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1. Rozbor činnosti Liečebno-preventívnej starostlivosti 
 

Kysucká nemocnica s poliklinikou Čadca je všeobecnou nemocnicou v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Ţilinského samosprávneho kraja, ktorá poskytuje komplexnú zdravotnú 

starostlivosť v regióne Kysúc v zmysle platnej legislatívy na základe uzatvorených zmlúv so 

zdravotnými poisťovňami. Zdravotná starostlivosť je poskytovaná pre obyvateľov spádového 

územia okresov Čadca a Kysucké Nové Mesto ako aj ďalším pacientom, ktorí potrebujú 

neodkladnú zdravotnú starostlivosť a bez takejto pomoci by bol ohrozený ich ţivot alebo 

zdravie.  

 

Predmetom činnosti nemocnice je poskytovanie špecializovanej ambulantnej a ústavnej 

zdravotnej starostlivosti, spoločných vyšetrovacích a liečebných zloţiek  

 

1.1 Liečebno-preventívna starostlivosť lôţková 

 
          

     Lôţkový fond nemocnice k 31. 12. 2018:  

 

ODDELENIE POČET LÔŢOK 

Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie a JIS               50 z toho 5 JIS 

Chirurgické oddelenie a JIS 60 z toho 7 JIS 

Oddelenie úrazovej chirurgie a JIS 40 z toho 4 JIS 

OAIM 6 

Detské oddelenie a JIS 25 z toho 4 JIS 

Novorodenecké oddelenie a JIS 25 z toho 3 JIS 

Oddelenie paliatívnej starostlivosti 25 

ODCH 60 

Neurologické oddelenie a JIS 40 z toho 4 JIS 

Interné oddelenie I. a JIS 56 z toho 6 JIS 

Interné oddelenie II. 24 

Dom ošetrovateľskej starostlivosti  25 

SPOLU: 436 lôţok z toho 33 JIS 

  

Nemocnica zabezpečuje činnosť pracovísk jednotiek intenzívnej starostlivosti v odboroch 

vnútorné lekárstvo, neurológia, pediatria, chirurgia, úrazová chirurgia, gynekológia 

a pôrodníctvo, neonatológia a 6 lôţok pre oddelenie anestézie a intenzívnej medicíny. 

Zároveň poskytuje ošetrovateľskú starostlivosť v  Dome ošetrovateľskej starostlivosti pre 

obyvateľov nielen Ţilinského kraja.  

Z celkového počtu 436 lôţok má Kysucká nemocnica s poliklinikou Čadca 326 akútnych 

lôţok a 110 chronických lôţok. Chronické lôţka sú na oddelení dlhodobo chorých (60), 

oddelení paliatívnej starostlivosti (25) a na ošetrovateľskom oddelení DOS (25.  
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Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet hospitalizovaných pacientov 15 482 15 666 15 681 15 864 14 706 15 156 

Počet lôţkodní 114 462 113 135 114 105 118 208 115 032 120 495 

Obloţnosť (vyuţitie postelí) 72,05 71,09 71,7 74,08 72,28 75,72 

Priemerná ošetrovacia doba (dni) 7,4 7,22 7,28 7,47 7,81 7,95 

Priemerná ošetrovacia doba (dni) 6,94 6,18 6,84 7,01 7,36 7,46 

bez DOS             
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Roky 

Operačné výkony 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie  1 372 1 493 1 503 1 429 1335 1 330 

z toho počet cisárskych rezov 362 332 312 306 307 327 

Chirurgické oddelenie 1 381 1 378 1 270 1 494 1 397 1 513 

Oddelenie úrazovej chirurgie 1240 1 084 1 023 1 084 1 297 1 216 
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Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie a JIS 

Do úseku starostlivosti o ţenu a matku v nemocnici sú začlenené nasledovné pracoviská: 

gynekologicko-pôrodnícke oddelenie – pozostáva z týchto ošetrovacích jednotiek vrátane JIS: 

(gynekológia, šestonedelie B + oddelenie rizikovej gravidity, šestonedelie C, JIS, operačné 

sály, pôrodná a zákroková sála). 
 

Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie disponuje 50 lôţkami, ich vyuţiteľnosť je 57,78 %, 

priemerná ošetrovacia doba 3,68, počet ošetrovacích dní je 10 544. Počet hospitalizovaných 

pacientok za rok 2018 bol 2 865. V priebehu roka 2018 bolo na oddelení vykonaných 1 330 

operačných výkonov, pôrodníckych operácií cisárskym rezom bolo vykonaných 327, čo činí 

25,19 % z celkového počtu pôrodov. Počet pôrodov bol 1 298. Spontánnych potratov bolo 

zaznamenaných 145 a ukončenie tehotenstva zo zdravotného dôvodu bolo u dvoch pacientiek. 

20 ţien bolo ošetrených pre mimomaternicovú tehotnosť.  
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Ústavná perinatálna úmrtnosť v roku 2018 činila 1,54 ‰ z celkového počtu narodených detí 

v KNsP Čadca. V sledovanom období perinatálne zomrel jeden novorodenec – mŕtvorodený, 

úmrtie novorodenca do 7 dní bolo zaznamenané v jednom prípade. Úmrtie ţeny v súvislosti 

s tehotenstvom, potratom, pôrodom a šestonedelím gynekologicko-pôrodnícke oddelenie 

v uplynulom roku nezaznamenalo, úmrtie v súvislosti s operačným výkonom taktieţ nie. 

 

 

Rok 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet hospitalizovaných pacientok 3 571 2 988 2 972 3 000 2 773 2 865  

 

 
Rok 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet pôrodov 1 270 1 253 1 252 1 252 1 209 1 298 
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Novorodenecké oddelenie a JIS 

Novorodenecké oddelenie má 25 lôţok, 3 lôţka sú pre patologických novorodencov na JIS. 

V súčasnosti uţ je zazmluvnená neonatologická JIS. V roku 2018 sa narodilo 1 303 detí, 

priemerná ošetrovacia doba bola 4,48 a počet lôţkodní bol 5 854. 

Pretrváva trend zvýšeného počtu mimorajónnych rodičiek rodiacich v našom zariadení, 

hlavne zo Ţiliny. V uplynulom roku neexitovalo na oddelení ani jedno dieťa.  

Čo sa týka morbidity nemení sa počet závaţnej perinatálnej asfyxie, ani počet detí s adnátnou 

infekciou (sepsa, pneumónia, TORCH). Počet pôrodov cisárskym rezom je zhruba rovnaký 

ako minulý rok. Tento trend je pozitívny, lebo zvyšovanie počtu SC je predpokladom nárastu 

elektívnych sekcií do budúcnosti. Pôrodných tráum a vrodených vývojových chýb bolo 

pribliţne rovnako ako minulý rok. Včasnú novorodeneckú úmrtnosť sa darí udrţiavať 

dlhodobo nízku. Novorodenecké oddelenie je medicínsky kvalitne a zároveň hospodárne 

fungujúci celok. Za rok 2018 náklady na novorodeneckom oddelení klesli napriek vyššiemu 

počtu narodených detí. Čo sa týka prístrojového vybavenia na oddelenie pribudla Minolta – 

prístroj na transkutánnu bilirubinometriu. Nesmierne prospešný je aj biochemický analyzátor.  

V roku 2014 získalo novorodenecké oddelenie certifikát BFH a bude sa uchádzať 

o recertifikáciu. Do budúcna je potrebné zabezpečiť EKG prístroj a fototerapeutické lampy na 

konvenčnú FT.  

 

Rok 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet novorodencov 1 276 1 261 1 251 1 260 1 212 1 303 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chirurgické oddelenie a JIS 

Chirurgické oddelenie KNsP Čadca má 60 lôţok, z toho 4 lôţka má aseptická chirurgická JIS 

a 3 lôţka septická chirurgická JIS. Sociálne zariadenia  na oddelení sú po rekonštrukcii 

bezbariérové. Na oboch častiach oddelenia bola vykonaná rekonštrukcia čistiacich miestností. 

Jedno lôţko je nadštandardné so samostatným sociálnym zariadením.  
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Počet hospitalizovaných pacientov

V roku 2018 bolo na chirurgické oddelenie hospitalizovaných 1 964 pacientov. Za rok 2018 

bolo vykonaných 1 513 operačných výkonov, čo je o 116 viac ako v minulom roku. 

V rámci rekonštrukcie operačného traktu bola vykonaná kompletná rekonštrukcia aseptickej 

chirurgickej JIS so 4 lôţkami. Okrem moderných polohovacích postelí bolo kaţdé lôţko 

vybavené novými monitormi s centrálnym prepojením monitorov na pracovný stôl 

sluţbukonajúcich sestier. Na zabezpečenie komplexnej starostlivosti na JIS-kách je 

v súčasnosti 10 monitorov, z toho 6 monitorov sú uţ zastaralé typy, 2 pojazdné odsávačky, 12 

súprav infúznych púmp a jeden prenosný EKG prístroj. Septická časť chirurgickej JIS pracuje 

v starých priestoroch, ktoré vyţadujú rekonštrukciu. Práca na operačných sálach sa podstatne 

zlepšila po ich rekonštrukcii.  

Z prístrojového vybavenia bola chirurgickému oddeleniu zakúpená moderná operačná 

laparoskopická veţa s dvoma monitormi, s výbornou rozlišovacou schopnosťou, ktorá 

chirurgickému oddeleniu umoţňuje vykonávať bezpečnejšie laparoskopické operácie 

pacientov a tieţ sa rozšírili laparoskopické operačné výkony o laparoskopické operácie 

hrubého čreva a konečníka. Laparoskopické operácie sa môţu vykonávať súčasne na oboch 

operačných sálach. V rámci chirurgického oddelenia „B“ má chirurgické oddelenie aj malú 

chirurgickú operačnú sálu, ktorá je vyuţívaná na malé chirurgické výkony prevaţne 

infikovaných rán. 

 

 

Rok 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet hospitalizovaných pacientov 2 158 2 102 2 122 2 209 1 924 1 964 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oddelenie úrazovej chirurgie a JIS 

Oddelenie úrazovej chirurgie poskytuje zdravotnú starostlivosť na 40 lôţkach, JIS – 4 lôţka, 

33 lôţok, ktoré sú rozdelené na dve ošetrovacie jednotky (A, B). Operačná liečba prebieha na 

2 operačných sálach. V roku 2018 bolo hospitalizovaných 1 585 pacientov, z toho 6 pacientov 

zomrelo. Bolo urobených 1 216 operačných výkonov. 

 Zdravotná starostlivosť bola zabezpečovaná 8 lekármi (5 s atestáciou z úrazovej chirurgie, 
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l s atestáciou z chirurgie a 2 sú v príprave na špecializačnú skúšku zo špecializačného odboru 

úrazová chirurgia). V priebehu roka neúmerne stúpla administratívna náročnosť pri 

poskytovaní zdravotnej starostlivosti.  

V roku 2018 oddelenie úrazovej chirurgie naplno vyuţilo inštrumentárium pri liečbe 

zlomenín detí a dospelých. Vykonávalo komplexnú liečbu všetkých typov zlomenín 

pohybového aparátu s výnimkou poranení chrbtice, AS operácie kolenného kĺbu, komplexné 

riešenie vonkajších fixátorov pri otvorených zlomeninách a dočasných stabilizáciách 

zlomenín, ktoré sú neskôr definitívne stabilizované. Pouţívajú sa modernizované systémy 

LCP dlhá na dlhé kosti, intraartikulárne zlomeniny, ktoré zlepšujú chirurgický spôsob liečby 

zlomenín. „Zapoţičanie“ inštrumentárií zlepšilo dostupnosť vykonávania niektorých 

operačných výkonov.  

 

Rok 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet hospitalizovaných pacientov 1 875 1 750 1 743 1 768 1 672 1 585 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oddelenie anestézie a intenzívnej medicíny 

OAIM personálne zabezpečuje anestéziologické sluţby na operačných a zákrokových sálach. 

V priebehu roka 2018 bolo vykonaných 4 230 anestézií, čo je o 64 menej ako v minulom 

roku. Z celkového počtu 4 230 bolo vykonaných celkových anestézií 3 363, t. j. 80,55 %, 

a zvodových anestézií bolo 812, čo predstavuje 19,19 % z celkového počtu vykonaných 

anestézií. Poţiadavky na zavedenie epidurálnej analgézie sa zvýšili. V roku 2018 ich bolo 

vykonaných 205, t.j. o 29 viac ako v roku 2017. 

V roku 2018 bolo na posteľovú časť OAIM prijatých 190. Priamo cestou príjmových 

ambulancií OAIM hospitalizovalo 90 pacientov, prekladom z iných oddelení našej nemocnice 

100 pacientov. Zmenila sa škála prijatých pacientov, dominujú pacienti z interných oddelení, 

pacienti polymorbídni, s vysokým skóre závaţnosti APACHE II. Takisto sa zníţil priemerný 

vek hospitalizovaných pacientov. 
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Priemerné TISS skóre po prvých 24 hodinách bolo 41,0 - čo je v porovnaní s minulým rokom 

vyššie o 1,00. Počet ošetrovacích dní bol 1 406, čo pri 6 posteliach predstavuje obloţnosť 

64,20 %. Priemerná ošetrovacia doba bola 7,4 dňa. Lôţková kapacita v dňoch je 2 190. 

Ako súčasť OAIM sa prevádzkuje aj anestéziologická ambulancia, ktorá pracuje 

v dopoludňajších hodinách trikrát v týţdni (utorok, štvrtok, piatok) s personálnym obsadením 

lekár a ambulantná sestra (0,6 úväzok). Tu sa realizujú anestéziologické predoperačné 

vyšetrenia pre pacientov prijímaných na oddelenia našej nemocnice i pre pacientov, ktorí 

absolvujú operačné a diagnostické vyšetrenia v iných zdravotníckych zariadeniach. Na 

ambulancii bolo v roku 2018 ošetrených 3535 pacientov. 

Predoperačných anestéziologických vyšetrení pred výkonmi vykonávanými v nemocnici bolo 

2 368 a pred výkonmi realizovanými v iných zdravotníckych zariadeniach bolo 1 167. 

Pacientov do 18 roku ţivota bolo ošetrených 228. Pacientov starších ako 18 rokov bolo 

3 286.  

 

Rok 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet hospitalizovaných pacientov 223 208 204 227 197 190 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oddelenie paliatívnej starostlivosti 

 V roku 2018 bolo hospitalizovaných na oddelení paliatívnej starostlivosti 612 pacientov.. 

Priemerná ošetrovacia doba  bola 10,52 dní, zomrelo 165 pacientov, obloţnosť bola 70,52 

a počet ošetrovacích dní bol 6 436.  

Na oddelení paliatívnej starostlivosti vykonávame okrem klasickej paliatívnej starostlivosti 

celý rad paliatívnych výkonov a to paliatívne punkcie hrudnej dutiny, punkcie ascitu, 

kontrolujeme funkčnosť nefrostómii. 
 

Okrem poskytovania klasickej paliatívnej starostlivosti sa na oddelení aplikuje aj 

chemoterapia, ktorú nie je moţné aplikovať ambulantnou formou. Na oddelení sa poskytuje 

tzv. stacionárna 24 a 48 hodinová terapia cytostatikami.  
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Do ďalšieho obdobia je potrebné doplniť stav lekárov na oddelení paliatívnej starostlivosti 

aspoň o jedného lekára.  

 

Rok 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet hospitalizovaných pacientov 571 450 536 579 555 612 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oddelenie dlhodobo chorých 

Podľa platnej koncepcie geriatrie oddelenie dlhodobo chorých poskytuje zdravotnú 

starostlivosť pacientom s komplikáciami prevaţne viacerých chronických chorôb, ktorých 

základné diagnózy sú známe a stav nevyţaduje intenzívne vyšetrovanie a liečbu, ale vyţaduje 

kaţdodennú lekársku vizitu, intenzívne ošetrovanie, rehabilitáciu a nácvik beţných denných 

činností, pričom hospitalizuje pacientov vo veku 18 rokov a viac.  

Oddelenie hospitalizuje pacientov formou prekladu, väčšinou z akútnych oddelení nášho 

zdravotníckeho zariadenia a to najmä z oboch interných oddelení, neurologického oddelenia, 

OÚCH a chirurgického oddelenia. Preberá tieţ pacientov z oddelení iných nemocníc, ktorí sú 

spádovo príslušní napr. psychiatrické odd. a iné. Prijíma aj ambulantných pacientov zo spádu 

okresov Čadca, Kysucké Nové Mesto, výnimočne z iných okresov, na ODCH patria aj 

pacienti prekladaní z nášho ošetrovateľského oddelenia Domu ošetrovateľskej  starostlivosti. 

Za rok 2018 bolo na ODCH hospitalizovaných 812  pacientov. Počet ošetrovacích dní: 16 

561, obloţnosť bola 75,62%. Do budúcna ostáva vybudovať bezbariérovú kúpeľňu na ODCH 

– časť A, vymeniť nočné stolíky za nové, zakúpiť kreslá na izby pacientov. Geriatrická 

ambulancia bola v prevádzke do 15. 7. 2018 a od  16. 7. 2018 bola jej činnosť pozastavená, 

z dôvodu odchodu lekárky do starobného dôchodku. Do pozastavenia činnosti geriatrickej 

ambulancie bolo v roku 2018 vyšetrených 1738 pacientov. 

 

Rok 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet hospitalizovaných pacientov 846 759 785 788 770 812 
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Neurologické oddelenie a JIS 

Čakacia doba na hospitalizáciu na neurologické oddelenie je diferencovaná podľa stavu 

a urgentnosti. Naliehavé prípady sú prijímané v ten istý deň, inak je priemerná čakacia doba 

pacientov objednávaných k plánovanej hospitalizácii  - po potrebnom získaní súhlasu 

poisťovne - 14 dní.  

Počet hospitalizovaných pacientov v roku 2018 bol 1 846. počet lôţkodní 12 839, vyuţitie 

postelí 87,94 % a  priemerná ošetrovacia doba 6,95 dní. 

Z celkového počtu prepustených pacientov bolo 370 pacientov s cievnym ochorením mozgu 

(z toho 17 trombolyzovaných, 7 pacienti kombinovaná liečba: systémová trombolýza 

a následný endovaskulárny výkon), 711 vertebrogénnych ochorení, 31 demyelinizačných 

ochorení, 301 záchvatových ochorení, 28 expanzívnych ochorení miechy a mozgu, 216 

zápalových ochorení, periférny neurón 74, svalové ochorenia 32, degeneratívne ochorenia 6, 

úrazy CNS 0, iných ochorení bolo 48. Z celkového počtu pacientov bolo 33 úmrtí, z toho 28 - 

cievne ochorenia mozgu a miechy, 5 - iné ochorenia. V roku 2018 bolo podaných 17 

trombolýz. 

V roku 2018 sa podarilo zriadiť neurologickú príjmovú ambulanciu aj s miestnosťou na 

aplikáciu infúzií ambulantným pacientom bliţšie k CT pracovisku a urgentnému príjmu. Tým 

sa začala prevádzať trombolýza uţ na CT, čím sa zníţil čas podania actilýzy na 0,5 hodiny od 

príchodu na neurologickú príjmovú ambulanciu.. Začalo sa s prerábaním nových priestorov 

pre JIS a nadštandard s hygienickým zariadením na neurológii – muţi. 

Pre stúpajúci trend počtu vyšetrení magnetickou rezonanciou a nepostačujúce rezervované dni 

v Ţiline a Dolnom Kubíne počas týţdňa (príleţitostne v Prievidzi), ako aj dlhé čakacie doby, 

je nevyhnutné zriadiť MR v našom zdravotníckom zariadení. 

 

 

 

Rok 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet hospitalizovaných pacientov 1 818 1 902 1 967 1 830 1 860 1 846 
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Interné oddelenie I. a JIS 

Interné oddelenie poskytuje diagnostickú, liečebnú a preventívnu starostlivosť o pacientov 

z okresu Čadca s výnimkou obce Krásno nad Kysucou, ktorej pacienti spadajú pod interné 

oddelenie II. Oddelenie pozostáva z dvoch staníc – interného oddelenia I. A, ktoré disponuje 

25 lôţkami a interného oddelenia I. B, tieţ s 25 lôţkami. K oddeleniu patrí aj jednotka 

intenzívnej starostlivosti so 6 lôţkami. Súčasťou interného oddelenia I. je aj interná 

ambulancia.  

Celkovo bolo na interné oddelenie I. a JIS prijatých 2 795 pacientov, priemerná ošetrovacia 

doba bola 7,13 dňa, obloţnosť 97,66 %, zomrelo 221 pacientov. Na internej JIS bolo prijatých 

584 pacientov, z tohto počtu 317 formu prekladu z iného oddelenia nemocnice. Ošetrovacia 

doba bola 3,40 dňa, obloţnosť 92,15 %. Ústavné pohotovostné sluţby na oddelení, IPA a JIS 

boli dopĺňané lekármi - externistami. Personálna situácia na oddelení nie je priaznivá. 

Oddelenie disponuje len 2 atestovanými lekármi, 7 lekárov je zaradených do špecializačného 

štúdia, z toho 5 lekári sú v prvom ročníku špecializačného štúdia. 

Na interné oddelenie I. a JIS bolo v roku 2018 zakúpených 21 kardiackých kresiel, ktoré boli 

umiestnené na oddelenia I. A a I. B. Taktieţ boli zakúpené 3 snímače saturácie krvi kyslíkom, 

prenosný monitor a ultrazvukový prístroj. 

 

Rok 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet hospitalizovaných pacientov 2 435 2 679 2 807 2 844 2 405 2 799 
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Interné oddelenie II. 

Interné oddelenie II. poskytuje zdravotnú starostlivosť v odbore vnútorné lekárstvo pre 

dospelých obyvateľov okresu Kysucké Nové Mesto a mesta Krásno nad Kysucou. Kvalita 

poskytovanej zdravotnej starostlivosti  je na vysokej úrovni.   

V uplynulom roku neboli vykonané zmeny v štruktúre oddelenia. Pri nezmenenej spádovej 

oblasti nedošlo ani k podstatnému nárastu ochorení. Mení sa však závaţnosť ochorení, 

populácia pacientov a hlavne nároky na rozsah a počty vyšetrení. Interné oddelenie II. má 

posteľovú kapacitu 24 postelí. 

 V praxi sa osvedčilo opatrenie, ţe pri naplnení kapacity interného oddelenia,  budú pacienti 

dočasne prijímaní na paliatívne oddelenie. 

Oddelenie má zriadenú 1 nadštandardnú jednoposteľovú izbu s vlastným sanitárnym 

zariadením.  

V roku 2018 bolo hospitalizovaných celkom 1 086 pacientov, priemerná ošetrovacia doba 

bola 7,92 dňa a zomrelo 60 pacientov. Priemerné náklady na liečbu l pacienta (lieky + ŠZM) 

v roku 2018 dosiahli 99,072 €.  

Vysoká obloţnosť a predlţujúca sa ošetrovacia doba idú na vrub skutočnosti, ţe v nemocnici 

nie je dostupná magnetická rezonancia, čakacie lehoty na zobrazovacie a špeciálne vyšetrenie 

predlţujú pobyt pacienta na oddelení. Zo strany pacientov eviduje interné oddelenie II. 

spokojnosť s úrovňou ošetrovania, ubytovacích podmienok i stravy.  

 

 

Rok 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet hospitalizovaných pacientov 1 071 1 223 1 239 1 122 1 203 1 086 
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Detské oddelenie a JIS 

Počet lôţok na detskom oddelení je celkovo 25, z toho 4 lôţka na JIS a 3 lôţka na 

nadštandardných izbách. Počet hospitalizovaných detí na oddelení a JIS za rok 2018 bol 

1 271. Priemerná ošetrovacia doba je 3,00 v prvom polroku a 3,20 v druhom polroku 2018, čo 

je výborný ukazovateľ (predpísaná je 6,7). Z 1271 hospitalizovaných detí bolo preloţených na 

vyššie pracovisko 14 detí. V roku 2018 podľa zvýšených nárokov na doprovod rodičov 

k hospitalizovaým deťom, aj starším ako 3 roky, bol ich počet 883, čo je takmer doprovod 

u kaţdého druhého hospitalizovaného dieťaťa. Výhodnejšie pre liečbu a psychickú pohodu 

detí by bola prítomnosť lôţka matky s dieťaťom na izbe, čo však z priestorových dôvodov nie 

je moţné. Je pozitívne, ţe na detskom oddelení zriadené nadštandardné izby 

a zrekonštruované izby pre matky prispievajú k zvýšenému komfortu hospitalizovaných detí 

a samotných rodičov.  

Rozloţenie morbidity je rovnaké ako po minulé roky. Najviac hospitalizovaných detí je 

rovnako ako i po minulé roky s ochoreniami dýchacích ciest a tráviacej sústavy.  

Spolupráca detského oddelenia s neštátnymi lekármi je dobrá, čo sa týka hospitalizácií mimo 

našej nemocnice je najčastejšou príčinou LPS pre spád okresu KNM vykonávaná v Ţiline, 

odtiaľ sú deti odoslané na hospitalizáciu na detské oddelenie FNsP Ţilina. Spolupráca 

s neštátnymi detskými špecialistami nášho okresu je dobrá. Na detskom oddelení  nezomrelo 

v roku 2018 ani jedno dieťa.  

Jedným z problémov, s ktorými sa detské oddelenie potyká je nedostupnosť detských 

odborníkov – detského neurológa a gastroenterológa. Dostupní sú v tzv. fakultných 

nemocniciach, ale čakacie doby niekoľko mesiacov sú neúnosné. 

 

Rok 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet hospitalizovaných pacientov 1 270 1 226 1 312 1 353 1 194 1 271 
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Dom ošetrovateľskej starostlivosti 

DOS poskytuje nepretrţitú ošetrovateľskú starostlivosť, ošetrovateľskú rehabilitáciu a sluţby 

s nimi súvisiace osobám, ktorých zdravotný stav vyţaduje nepretrţité poskytovanie 

ošetrovateľskej starostlivosti dlhšie ako 24 hodín, pričom si nevyţaduje sústavnú zdravotnú 

starostlivosť poskytovanú lekárom. 

Na ošetrovateľské oddelenie sú prijímaní pacienti s poruchami mobility, poruchami 

sebestačnosti, poruchami inkontinencie, poškodeniami koţe, tkanív, s demenciami rôznej 

etiológie.  

Cieľom ošetrovateľskej starostlivosti v DOS je poskytnúť osobe so zdravotným problémom 

komplexnú ošetrovateľskú starostlivosť metódou ošetrovateľského procesu, zameranú na 

udrţanie a zlepšenie kvality ţivota, pooperačné a post hospitalizačné obdobie a predchádzanie 

zdravotným komplikáciám. 

Kapacita lôţkového oddelenia je 25 lôţok v dvoj-trojposteľových izbách. Podľa odborného 

usmernenia MZ SR napĺňame ciele ošetrovateľskej starostlivosti, dodrţiavame indikácie 

prijatia na DOS a tieţ dobu poskytovania ošetrovateľskej starostlivosti. Na oddelení sa denne 

vykonávajú sesterské vizity, v pondelok, utorok a štvrtok, piatok s vedúcou sestrou. V stredu 

je vykonávaná lekárska vizita. Veľkým prínosom pre oddelenie je aj spolupráca s pánom 

kaplánom.  

Počet hospitalizovaných pacientov v roku 2018 bol 305. Priemerná ošetrovacia doba za rok 

2018 je 32,08%. Priemerný stav pacientov na deň v roku 2018 je 25. 

Z počtu prijatých pacientov prevládajú pacienti nesebestační, imobilní a s inkontenciou. 

Pribúda pacientov s demenciami rôznej etiológie, ktorí sú často aj mobilní, ale z pohľadu 

ošetrovania sú najnáročnejší.  

 

 

Rok 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet hospitalizovaných pacientov 231 178 280 288 275 305 
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1.2 Liečebno-preventívna starostlivosť ambulantná 

 
V rámci Kysuckej nemocnice s poliklinikou Čadca pracovalo v roku 2018 spolu 18 

špecializovaných ambulancií v celkovom úväzku  15,3  l. m. 

 Interná ambulancia ÚPS 

 

Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov 7 093 7 589 7 686 7 789 7 751 9 781 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chirurgická ambulancia + ÚPS 

 

Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov  7 717 8 913 10 050 11 300 12 034 11 194 
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Detská konziliárna ambulancia + ÚPS 

 

Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov 429 430 445 461 561 560 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov 12 608 13 436 13 492 13 351 13 945 14 374 
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Gynekologická ambulancia + ÚPS 

 

Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov 6 290 4 095 5 089 5 507 5 577 4 916 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neurologická ambulancia + ÚPS 

 

Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov 5 387 5 323 5 189 5 126 6 118 6 599 
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Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov 3 446 3 290 1 722 3 012 3 072 3 759 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gastroenterologická ambulancia 

 

 

Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov 3 614 3 359 2 735 3 173 3 384 4 383 
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Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov 4 465 4 639 4 353 5 083 4 977 4 931 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Interná ambulancia  

 

Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov 4 426 4 450 4 412 4 699 4 589 4 723 
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Ambulancia klinickej onkológie 

 

Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov 3 796 3 626 2 930 3 202 2 938 3 279 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ambulancia fyziatrická a liečebnej rehabilitácie 1 – MUDr. Jurgová 

 
Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov 12 282 11 116 12 486 13 780 14 818 10 504* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Poznámka – v r. 2018 -výkony liečebnej telesnej výchovy a BTL – vakuová jednotka sú 

zahrnuté vo výkonoch fyziatricko-rehabilitačného oddelenia 
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Ambulancia fyziatrická a liečebnej rehabilitácie 2 – MUDr. Kriţková 

 

Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov 10 192 12 633 12 469 12 957 9 747 7 392* 

 

 
 

*Poznámka – v r. 2018 -výkony liečebnej telesnej výchovy a BTL – vakuová jednotka sú 

zahrnuté vo výkonoch fyziatricko-rehabilitačného oddelenia 

 

Hematologická ambulancia 

 

Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov 6 415 5 810 6 293 6 836 6 801 5 683 
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Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov 3 464 3 007 3 181 3 912 3 536 3 445 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ambulancia cievnej chirurgie 

 

Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov 3 651 4 329 4 862 5 460 5 218 5 280 
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 Geriatrická ambulancia + konzília 

 

Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 
do 

16.7.2018 

Počet ošetrených pacientov 2 241 2 585 2 751 2 683 3 299 1 738 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ambulancia anestézie a intenzívnej medicíny 

 

Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov 3 103 3 644 3 231 3 796 4 386 3 535 
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Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet ošetrených pacientov 2 378 2 269 2 331 2 422 2 509 2 496 
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1.3 Liečebno-preventívna starostlivosť SVaLZ 

Oddelenie laboratórnej medicíny 

Oddelenie laboratórnej medicíny (OLM) zabezpečuje základné a špeciálne biochemické 

a mikrobiologické vyšetrenia pre nemocnicu v Čadci, pre polikliniku a ambulancie 

súkromných lekárov v spádovej oblasti Čadce, pre samoplatcov a pre veterinárnu ambulanciu. 

Na biochemickom úseku sa denne analyzuje 850 – 900 vzoriek. Harmonogram práce je 

upravený tak, aby sa čo najskôr spracovali vzorky nemocničných pacientov. Tieto vzorky sa 

v dennej prevádzke spracovávajú uţ od 6.00 hod. a ihneď po analýze všetkých aj špeciálnych 

parametrov sa výsledky odosielajú oddeleniam. Je to preto, aby lekári všetkých oddelení mali 

k dispozícii výsledky do vizity a podľa nich sa, v prípade potreby, mohla upravovať liečba. 

Následne sa analyzujú vzorky zo zvozov od odborných a obvodných lekárov, ktorých 

výsledky sú najneskôr do 2 hodín po doručení do laboratória. Na biochémii sa súrne 

vyšetrenia robia zvlášť na statimovom úseku a ich výsledky sú k dispozícii najneskôr do l 

hodiny.  

Na mikrobiologickom úseku sa vykonáva bakteriologická, parazitologická a sérologická 

diagnostika, okolo 150 vzoriek denne. Nejasné výsledky sa posielajú na konfirmáciu do 

Národných referenčných centier SR. Konfirmácia hepatitídy /diagnostika PCR Martin/ 

a niektoré nízkopočetné testy sa zasielajú na iné pracoviská klinickej mikrobiológie /BB, KE, 

BA/. V roku 2018 to bolo 52 vzoriek. 

Úsek centrálnej sterilizácie vykonáva konečnú sterilizáciu operačných materiálov a iných 

materiálov určených na sterilizáciu zo všetkých oddelení KNsP Čadca a zazmluvnených 

súkromných ambulancií.  

Úsek biochémie mesačne vyprodukoval pre klientov všetkých poisťovní 114 907 vyšetrení za 

20 603 785 bodov, čo predstavuje hodnotu cca 121 240,7 €. Okrem toho bolo na biochémii 

priemerne mesačne vyšetrených 1565 serologických vyšetrení pre mikrobiológiu, čo 

predstavuje priemerne 1 045 779 bodov mesačne v cene cca 6 154 € mesačne. Diagnostika na 

tieto vyšetrenia ide z limitu biochemického úseku, ale body sa započítavajú do mikrobiológie.  

Priemerné náklady na jeden bod v roku 2018 boli 0,00154325 €, ak započítame len 

biochémiu. Ak započítame aj serologické vyšetrenia vykonané na biochémii, je to 0,00147486 

€ na jeden bod. Priemerné mesačné náklady za diagnostiká boli 31 797 € a 1 598 € za 

špeciálny zdravotnícky materiál.  

V roku 2018 bolo na úseku klinickej mikrobiológie vyprodukovaných 93 029 640 bodov, čo 

je priemerne mesačne 7 752 470 bodov. Náklady na diagnostiku a ŠZM na mikrobiológii boli 

v roku 2018 256 285 € (priemerne mesačne 21 354 €), čoje zníţenie o 15,7% oproti roku 

2017 a na centrálnej sterilizácii 8 516 €, mesačne 710 €. 

 

Úsek klinickej biochémie 

 

Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet bodov 188 962 173 219 749 335 228 819 465 249 539 205 249 941 905 247 245 425 

Počty bodov bioch.+serológia* 0 0 0 0 0 259 794 775* 

Biochemické vyšetrenia 1 173 666 1 300 478 1 348 914 1 482 895 1 383 045 1 378 883 

Biochemické vyšetrenia statim 299 792 361 347 397 002 438 525 422 485 415 198 

Vyšetrenia slúţiace ku kontrole 80 932 81 326 95 073 134 993 151 193 150 259 

Pomocné vyšetrenia 228 149 253 521 261 077 266 196 263 010 255 554 

* robí sa od r. 2018 
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Úsek klinickej mikrobiológie 

 

Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet výkonov 178 971 125 168 148 448 171 369 155 910 324 525 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

33 

 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

178 971

125 168
148 448

171 369
155 910

324 525

Počet výkonov
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hematológia a transfúziológia 
 

V roku 2018 bol celkový počet laboratórnych vyšetrení pre hematológiu a transfúziológiu  

374 024 analýz, z toho počet hematologických analýz  143 964, hemokoagulačných analýz  

140 608, imunohematologických analýz 65 355, virologických analýz u darcov krvi 19 589 

a 4 508 biochemických analýz. 

V priebehu roka 2018 bolo na HTO zachytených 24 reaktívnych vyšetrení, z toho 3 x HIV,  

3 x HbsAg, 1 x anti-HCV, 15 x anti-HBc, Lues 2 x. Pozitívne konfirmovaných bolo 13 x anti-

HBc. Potransfúzne reakcie boli: po podaní ERD: 2 x pyretická a 1 x iné (triaška). 

Počet evidovaných darcov za rok 2018 je 2 115, z toho 479 prvodarcov. Počet aktívnych 

darcov, ktorí darovali krv aspoň l x v danom roku je 1 636. Celkový počet vyšetrených darcov 

je 4 508, z toho počet dočasne alebo trvale vyradených je 595, čo predstavuje 13,2 %.  

Výroba transfúznych liekov – z celkového mnoţstva vykonaných odberov celej krvi 3 913 

bolo 35 TLCK znehodnotených (dôvod znehodnotenia – nedotečená, kolaps...), 0 TL 

pouţitých ako celá krv na hemoterapiu a 3 878 TL na výrobu erytrocytov a plazmy čerstvo 

zmrazenej. Z celkového mnoţstva erytrocytových TL bolo pouţitých na hemoterapiu 3 687, 

exspirovalo 82 erytrocytových TL, znehodnotených bolo 99 TL. Predaných bolo 314 TL 

a 218 TL bolo nakúpených z iných transfúziologických zariadení.   

Spotreba transfúznych liekov - 0 TL celej krvi, 6 TL erytrocyty  bez buffy coatu 

resuspendovaných, 3 687 TL erytrocytov deleukotizovaných  ERD, 2 246 TL plazmy čerstvo 

zmrazenej, 140 TL trombo. konc z BC deleukotizovaných, 18 TL trombo.  konc z aferézy 

deleukotizovaných. 

Celkovo bolo vydaných na oddelenia vo vlastnom zdravotníckom zariadení 6 097 TL 

transfúznych liekov.  
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Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet analýz 327 403 320 358 319 445 374 206 368 840 374 024 

z toho: 
      

hematologické 138 984 134 159 136 824 137 113 141 729 143 964 

hemokoagulačné 102 979 118 088 118 400 148 554 149 097 140 608 

imunohematologické 63 664 51 314 48 087 44 942 53 998 65 355 

Počet darcov 4 147 4 021 4 071 4 001 4 157 4 508 

z toho prvodarcov 527 464 491 553 640 672 
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Rádiologické oddelenie 

Vyšetrenia na rádiologickom oddelení sú zabezpečované rádiologickými asistentami, 

zdravotnými sestrami a lekármi – rádiológmi. Ústavné pohotovostné sluţby zabezpečujú lekár 

– rádiológ a dvaja rádiologickí asistenti. Asistenti sú prítomní  pri skiagrafických 

vyšetreniach, USG a CT, tieţ v potrebných prípadoch pri lôţku pacienta a na operačných 

sálach. Zdravotné sestry sú prítomné pri USG vyšetreniach a pri objednávaní pacientov na 

USG a CT vyšetrenia. Výsledky urgentných stavov sa vydávajú ihneď, u hospitalizovaných 

pacientov do 24 hod. Lekárska dokumentácia je uchovávaná v NIS – MEDEA (Stapro). 

Obrazová dokumentácia je uchovávaná v RIS – PACS systéme, ktorý je súčasne prepojený 

s NIS. Rádiologické pracoviská sú kontrolované pracovníkmi hygieny ţiarenia v spolupráci 

s odborným zástupcom (primár oddelenia). Po stránke hygieny ţiarenia všetky rádiologické 

pracoviská vyhovujú platným predpisom. 

Termoluminiscenčná osobná dozimetria je vyhodnocovaná v trojmesačných intervaloch  

v Ústave Slovenskej legálnej metrológie v Bratislave. Obdrţané dávky sú evidované. 

Najvyššia prípustná dávka ţiarenia nebola prekročená. Pracovníci rádiologického oddelenia 

sú vedení ako rizikoví pracovníci – ionizujúce ţiarenie kategórie „B“.  

Pri aplikácii kontrastných látok sa postupuje  podľa metodických pokynov Ministerstva 

zdravotníctva, závaţnejšia reakcia na intravenózne podanie kontrastnej látky sa v roku 2018 

nevyskytla. 

Zastaralý analógový prístrojový park na rádiologickom oddelení sa kompletne vymenil za 

digitálne RTG pracoviská.  

Digitalizované pracoviská sú prepojené cestou PACS-u, ktorý je prepojený i v rámci 

nemocničného informačného systému. Naša nemocnica je prepojená na rádiologické 

komunikačné centrum T3C, ktoré je určené na prenos obrazových štúdií medzi jednotlivými 

zdravotníckymi zariadeniami. Je potrebné zakúpiť aspoň 1 pracovnú stanicu na CT 

pracovisko, nakoľko vyhodnocovanie vyšetrení pri neustále narastajúcom ich počte je nad 

rámec moţností jedného lekára v riadnej pracovnej dobe. Je potrebné, aby CT vyšetrenia 

vyhodnocovali minimálne dvaja lekári na dvoch pracovných staniciach.  
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Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Rádiodiagnostické 

vyšetrenia 
85 420 89 120     89 348 88 266 95 106 115 150 

z toho:             
 CT 8 523 9 023 10 667 12 488 11 858 12 230 

USG 15 618 16 480 15 820 15 765 17 474 22 010 

 operačná sála  583 500 541 611 525 527 
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Mamografické centrum 

Mamografické, ultrazvukové vyšetrenia a intervenčné výkony sú zabezpečené jedným 

rádiologickým technikom a dvoma lekármi – rádiológmi, s úväzkom 0,7 a 0,5. Náplňou 

činnosti sú preventívne mamografické vyšetrenia asymptomatických ţien vo vekovom 

intervale 40 – 70 rokov. Ďalej diagnostické mamografické vyšetrenia u pacientov so 

symptómami nádorového ochorenia prsníka.  

Taktieţ preventívne ultrazvukové vyšetrenia ţien pred dosiahnutím 40-roku a diagnostické 

ultrazvukové vyšetrenia z indikácie akéhokoľvek ochorenia prsnej ţľazy, vrátane kontrolných 

a dispenzárnych vyšetrení po chirurgickej a následnej onkologickej liečbe nádorov prsníkov.  

Intervenčné výkony zahŕňajú tenkoihlové aspiračné biopsie, core-cut biopsie pod 

ultrazvukovou a stereotaktickou kontrolou. Výsledky ultrazvukových vyšetrení sa vydávajú 

ihneď do rúk pacientom, prípadne posielajú odosielajúcim gynekológom, výsledky 

mamografických vyšetrení sú taktieţ zasielané obvodným gynekológom.  
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Obrazová dokumentácia je uchovávaná v RIS – PACS systéme v digitálnej podobe. 

Zdravotná dokumentácia a osobné i lekárske údaje pacientov sú uchovávané v NIS. 

Mamografické pracovisko priebeţne spolupracuje jednak s obvodnými gynekológmi a jednak 

odbormi následnej starostlivosti v rámci liečby nádorov prsníka – s onkologickou 

ambulanciou a chirurgickým odborom. V mamografickom centre sa urobilo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Roky 

Názov 2014 2015 2016 2017 2018 

Mamografické vyšetrenia celkom 3189 2 421 2 487 2 347 2 531 

z toho preventívnych 3 010 2 297 2 383 2 213 2 369 

z toho CCB pod stereotaktickou kontrolou 27 17 8 8 7 

USG vyšetrenia prsníkov celkom  1 856 1 465 1 592 1 319 1 515 

z toho preventívnych   1 490 1 215 1 396 1 188 1 363 

z toho CCB pod UZ kontrolou 30 15 10 7 14 

zistené biop. overené zhubné nádor.  lézie 15 13 10 9 5  
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Fyziatricko-rehabilitačné oddelenie 

V priebehu roka 2018 poskytovalo FRO komplexnú liečebnú starostlivosť pacientom na 

primeranej odbornej úrovni a to tak, aby boli pacienti spokojní a táto starostlivosť bola 

dostatočne kvalitná. Naďalej sa zaškoľovali detskí pacienti v rámci preventívnej starostlivosti 

pri  poruchách chybného drţania tela, pri poruchách statodynamiky, ako prevencia skolióz. 

U dospelých pacientov sa preventívna starostlivosť prejavila pri chorobách chrbtice 

s nácvikom rôznych cvičení, inštruktáţami, o primeranom reţime, u chorôb pohybového 

aparátu a tieţ pri úrazových stavoch.  

V snahe vyjsť v ústrety práceschopným pacientom a školopovinným deťom pracujú 

zamestnanci na FRO 2 x týţdenne v predĺţených zmenách, v utorok a štvrtok je moţnosť 

Floatingu do 20.00 hod. podľa objednania. FRO pomohlo, ţe došlo k rozšíreniu jeho 

priestorov o priestory bývalej príjmovej neurologickej ambulancie a taktieţ bola 

zrekonštruovaná miestnosť evidencie. Na FRO sa v roku 2018 vykonávali tieto nadštandardné 

procedúry: rázová vlna, plynové injekcie, tepelno-masáţne lôţko, masáţe, floating, bioquant a 

oxygenoterapia. Na FRO bolo zakúpené polohovacie lôţko ( 2% z daní), GYMNA-prístroj na 

kompletnú elektroliečbu, Posturomed – prístroj na princípe rytmickej stimulácie, 

Hydrogalvan, Cryoflor – pre kryo terapiu. 

 

 

FRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Roky 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Vstupné vyšetrenia 5 211 5 611 5 314 5 483 5 742 5 516 

Kontrolné vyšetrenia  2 497 2 301 2 427 1 601 1 970 1 896 

Testy 11 080 10 746 10 909 11 873 11 203 11 292 

Lieč. telesná výchova  70 950 63 054 61 191 61 181 64 496 64 872 

Vodoliečba 19 882 18 455 20 345 19 496 20 769 20 223 

Elektroliečba 65 316 68 094 69 755 72 786 76 339 93 039 

Masáţe 16 131 16 390 17 593 16 417 19 073 19 356 
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Nemocničná lekáreň 

Na základe zásad správnej lekárenskej praxe, poverení pracovníci v nemocničnej lekárni 

zabezpečujú objednávanie, príjem, kontrolu, uchovávanie, prípravu a výdaj liekov 

a zdravotníckych pomôcok, zaobchádzanie s omamnými látkami, psychotropnými látkami, 

zaobchádzanie s drogovými prekurzormi a vedenie príslušnej evidencie a administratívnej 

dokumentácie.  

Rovnako zabezpečujú prípravu dezinfekčných roztokov, diagnostík a čistenej vody pre 

potreby oddelení zariadenia ústavnej starostlivosti, sterilizáciu vonkajších obalov určených 

pre opätovné pouţitie, podľa zaradenia do funkcie a náplne práce jednotlivých pracovníkov.  

Personálne obsadenie nemocničnej lekárne tvorí: odborný zástupca nemocničnej lekárne, 

dvaja zamestnanci s ukončeným II. stupňom vysokoškolského štúdia v odbore farmácia, 

zamestnanec s ukončeným vysokoškolským vzdelaním I. stupňa v odbore zdravotnícke a 

diagnostické pomôcky, traja farmaceutickí laboranti, dvaja sanitári a upratovačka. 

Vedúci nemocničnej lekárne je členom komisie pre racionálnu farmakoterapiu a liekovú 

politiku, komisie pre racionálnu antiinfekčnú terapiu a antibiotickú politiku a etickej komisie 

príslušného zdravotníckeho zariadenia ústavnej zdravotnej starostlivosti.  

 

Oddelenie liečebnej výţivy a stravovania 

Oddelenie liečebnej výţivy a stravovania zabezpečuje liečebnú výţivu pre pacientov  a slúţi 

aj ako závodná kuchyňa na prípravu stravy pre zamestnancov. Pacientom sa pripravuje  

viacero druhov diétnej stravy, štandardizované diéty, špeciálne diéty a racionálna strava. 

Pacientom sa jedlo porciuje v kuchyni a vydáva sa tabletovým systémom.  

Aj v roku 2018 mali zamestnanci moţnosť výberu stravy a to z dvoch druhov: racionálnu 

stravu a delenú stravu. Zamestnanci sú s moţnosťou výberu spokojní, kaţdý deň sú moţnosti 

vyuţité. Pre  zamestnancov v sluţbe bola podávaná večera formou balíčkov. Ako sluţba pre 

našich zamestnancov pokračuje moţnosť prípravy bezlepkovej diéty – zatiaľ ju vyuţívajú dve 

zamestnankyne.  

V roku 2018 bolo na oddelení liečebnej výţivy a stravovania podaných 115 132 jedál 

pacientom. Finančná hodnota pripravenej stravy bola 191 484 €. Ďalej boli jedlá podané  94 

316 zamestnancom a cudzím stravníkom, surovinová hodnota v sume 73 623,72 €. Pripravili 

sme občerstvenie pre 3 913 darcov krvi. Oddelenie taktieţ pripravovalo stravu pre dva bufety 

– pripravených  bolo 71 862 porcií jedla,  surovinová hodnota bola 22 930 €.  

Stravná jednotka pre pacientov bola zvýšená na 2,40 s DPH na osobu a deň. Podarilo sa 

udrţať dobrý štandard stravy ako u zamestnancov, tak i u pacientov.  Teší nás, ţe sa podarilo 

zvýšiť počet zamestnancov, v súčasnosti máme 11 kuchárov na plný úväzok a jednu kuchárku 

na 4 hodiny,  18 pomocných síl, l vedúcu asistentku výţivy, 3 asistentky výţivy, l skladníčku, 

l stravnú referentku a l upratovačku na pol úväzka. V roku 2018 bol zakúpený nový pás na 

výdaj stravy, vymenené 3 ks chladiacich boxov, bol zakúpený antikorový regál, kanále boli 

obloţené antikorom. V budúcom období je nevyhnutné zrekonštruovať kuchyňu. 
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1.4 Úsek ošetrovateľskej starostlivosti 

Na úseku ošetrovateľskej starostlivosti bolo zaradených 641 zamestnancov na rôznych 

pozíciách (sestra, pôrodná asistentka, zdravotnícky asistent, laborant, asistent výţivy, 

rádiologický technik, fyzioterapeut, masér, sanitár, vodič, ZZS, PPZ a upratovačka. Tento 

stav zamestnancov je o 11 zamestnancov vyšší z dôvodu náhrady pracovníkov pre dlhodobé 

PN a navýšenia počtu zdravotníkov na internom a neurologickom oddelení z dôvodu 

zabezpečenia kvalitnejšej ošetrovateľskej starostlivosti. 

Počas roka 2018 sa pokračovalo v dezinfekčnom programe od firmy Schulke so zavedením 

dvoch dní persterilu.  Pravidelne sa sledovali stery na všetkých oddeleniach, ambulanciách 

i na rukách personálu. Kontrolná účinnosť dezinfekcie formou vykonávania sterov preukazuje 

spoľahlivú účinnosť. Na konci roka boli objednávané i 2 prístroje parnej dezinfekcie na báze 

striebra a peroxidu vodíka, ktorou sa podstatne zvýši dezinfekcia priestorov, vrátane 

neprístupných plôch a priestorov. 

V rámci vnútroústavného vzdelávania bolo realizovaných 10 okresných seminárov pre sestry, 

pôrodné asistentky, zdravotníckych asistentov, laborantov a asistentov pre Kysucký región 

v spolupráci so stavovskými organizáciami. Všetky sestry a laboranti, ktorí poţiadali o účasť 

na odbornom seminári mimo našej nemocnice, mali poskytnuté pracovné voľno. 

Mimookresných seminárov sa v r. 2018 zúčastnilo celkom 56 zamestnancov. V čase od 27.11. 

2018 do 17.1.2019 absolvovalo 325 zamestnancov (lekári + sestry + laboranti) celodenné 

školenie o komunikácií v zdravotníctve pod záštitou VÚC. 

V r. 2018 sa 2-krát vykonal prieskum spokojnosti zákazníka, pričom priemerná známka bola 

na úrovni 1,089. Prieskumu sa zúčastnilo 51,4 hospitalizovaných pacientov. Parametre kvality 

boli sledované a vyhodnocované na všetkých oddeleniach, SVaLZ a odborných ambulanciách 

1-krát mesačne. Počas celého roka sa riešili i priame sťaţností pacientov, alebo ich 

príbuzných pri poskytovaní ošetrovateľskej starostlivosti. 

Pri poskytovaní ošetrovateľskej starostlivosti sa chceme naďalej podieľať na zlepšovaní jej 

kvality, efektívneho vyuţitia personálu a šetrení liekov a ŠZM. 

Poskytovanie ošetrovateľskej starostlivosti bolo realizované formou ošetrovateľského procesu 

a pouţívaním štandardov v praxi, čo bolo zdokumentované v spoločnej zdrav. dokumentácií. 

V súčasnosti máme 11 lôţkových oddelení a 6 SVaLZ pracovísk. Kontrolná činnosť 

námestníčky riaditeľa pre ošetrovateľstvo bola vykonávaná plánovane i neočakávane. 

Plánované kontroly boli zamerané na výkon odb. sesterských činnosti, na poskytovanie 

ošetrovateľskej starostlivosti, o dodrţiavaní bezpečnosti pri práci a vedenie dokumentácie.  

Neočakávaná kontrolná činnosť bola zameraná na dochádzku na pracovisku, na odovzdávanie 

sluţieb sestier a sanitárok, na dodrţiavanie hygienického reţimu oddelenia, na prípravu 

a riedenie dezinfekčných roztokov upratovačkami, na rozpisovanie sluţieb v súlade so 

zákonníkom práce, na hodnotenie úrovne komunikácie a zaistenie bezpečnosti pacienta a jeho 

osobných vecí. Cieľom kontrol je zlepšovať celkovú úroveň poskytovanej ošetrovateľskej 

starostlivosti a  zlepšenie úrovne komunikácie s pacientmi. 

V roku 2018 chceme naďalej pokračovať v opatreniach, ktoré zvýšia úroveň a kvalitu 

ošetrovateľskej starostlivosti a kvalitu interpersonálnych vzťahov, v opatreniach, ktorými 

budeme efektívne vyuţívať pracovnú dobu, personál, zodpovedne viesť evidenciu spotreby 

liekov  a ŠZM, dôsledne viesť ošetrovateľskú dokumentáciu a voliť správnu komunikáciu 

s pacientom a rodinným príslušníkom.  
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2. Rozbor hospodárenia 

 
2.1 Náklady, výnosy a hospodársky výsledok (2013-2018) 

  v tis. € 

    

                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

náklady 17 911 18 188 19 781 21 799 22 679 26 054 

výnosy 18 402 18 836 20 816 22 540 22 640 28111 

hospod.výsledok 491 648 1 035 741 -39 2 057 
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                                                                                                                                v tis. € 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

výnosy od zdrav. 

poisťovni 
14 698 15 000 15 514 17 188 16 794 18 990 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oddlţenie MZ SR v roku 2018 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Názov Suma v € 

1. etapa oddlţenie 85 667 

2. etapa oddlţenie 1 319 047 

Oddlţenie spolu 1 404 714 
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2.2 Náklady na lieky a ŠZM (2013-2018) 
 

                                                                                                                                    v tis. € 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

lieky 1 706 1 661 1 821 2 131 2 362 2 418 

ŠZM 742 817 813 897 876 975 
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2.3 Záväzky a pohľadávky (vývoj 2013-2018) 
 

                                                                                                                                      v tis. € 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Pohľadávky 2 589 2 721 2 853 3 207 3 055 2 067 

Záväzky po lehote 

splatnosti 
4 582 4 381 4 003 3 871 4 465 3 052 

Záväzky celkom 10 322 9 789 8 952 8 503 8 617 7 182 

Skutočná zadĺţenosť 7 733 7 068 6 099 5 296 5 562 5 115 
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2.4 Príjmy a výdavky, rozčlenené od zdravotných poisťovní 

a ostatné (2013-2018) 
 

Čerpanie príjmov za roky  (2013-2018) 

                                                                                                                v tis. € 

Názov 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Príjmy   spolu 17 136 17 572 19 590 21 084 21 641 25 113 

Príjmy od zdrav. poisťovní 14 227 14 743 15 535 16 855 16 963 19 979 

Príjmy z podnikateľ. činností.:                             

bufet, parkovisko, verejná 

lekáreň 
1 707 1 783 3 011 3 215 3 635 3 712 

Ostatné príjmy 1 202 1 046 1 044 1 014 1 043 1 422 
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Čerpanie výdavkov (2013–2018) 

                                                                                                                             v tis. € 

Názov 2 013 2014 2015 2016 2017 2018 

Výdavky spolu 17 169 17 480 19 517 20 934 21 271 23 353 

Z toho nákup liekov a ŠZM 2 630 2 814 2 938 2 922 2 830 3 284 

Mzdy 7 735 7 904 8 222 9 171 9 757 10 386 

Odvody do poisťovní  2 626 2 744 2 846 3 227 3 346 3 788 

Ostatné výdavky 4 178 4 018 5 511 5 614 5 338 5 895 
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3. Personálno–mzdová oblasť 
 

 K 31.12.2018 má KNsP Čadca 850 zamestnancov, z toho zdravotníckych zamestnancov 641, 

t.j. 75,41 %. Poskytovanie zdravotnej starostlivosti zabezpečujú zdravotnícki zamestnanci 

v kategóriách: lekári, farmaceuti, sestry, pôrodné asistentky, laboranti, rádiologickí technici, 

asistenti výţivy, zdravotnícki záchranári, fyzioterapeuti, zdravotnícki asistenti, maséri, 

sanitári a iní zdravotnícki pracovníci. Predvádzkovo-technický chod KNsP zabezpečujú 

zamestnanci v kategóriách THP a robotníckych povolaní (upratovačky, údrţbári, robotníci 

v práčovni, kuchári a ostatní prevádzkoví zamestnanci) v počte 199 zamestnancov. Oproti 

roku 2017 je celkový nárast o  17 zamestnancov, z toho 11 zdravotníckych pracovníkov. 

V mimoevidenčnom stave (materské a rodičovské dovolenky a dlhodobé pracovné voľno bez 

náhrady mzdy) bolo 36 zamestnancov, z toho 13 lekárov a 9 sestier.  

Pri lôţku pacienta pracovalo spolu 303,12 zdravotníckych pracovníkov -  lekárov, sestier 

a pôrodných asistentiek, t.j. 0,70 zdrav. prac. na  1 lôţko.   

 Z celkového počtu 98 lekárov (nárast o 6 menej ako 2017)  je 34 lekárov, t.j. 34,69 %  bez 

špecializácie, 64 lekárov má špecializáciu v odbore, t.j. 65,31 %.  V KNsP pracuje 11 lekárov 

– cudzincov.  

V kategórii sestra a pôrodná asistentka má 68,33 % skončené špecializačné štúdium a 100 

sestier a PA, t.j. 35,59 % z celkového počtu sestier a PA má skončené vysokoškolské štúdium. 

Priemerný vek sestier a pôrodných asistentiek je 45,79 rokov. 

Priemerný evidenčný  prepočítaný počet zamestnancov v roku 2018 oproti rovnakému 

obdobiu roka 2017 bol vyšší o 24,42 zamestnancov. 

Odstupné bolo vyplatené v celkovej výške 5017,03 €  3 zamestnancom, ktorí skončili 

pracovný pomer zo zdravotných dôvodov. 

Odchodné pri skončení pracovného pomeru, z dôvodu odchodu do starobného, resp. 

invalidného dôchodku, bolo vyplatené 13 zamestnancom v celkovej výške 29012,85 €. 

Mzdové prostriedky zamestnancom v pracovnom pomere za rok 2018 boli vyplatené 

v celkovej výške 10 331 119,50 €, t.j. o 8,74 % viac ako v roku 2017. Nárast bol  z dôvodu  

zvýšenia tarifných platov zdravotníckych pracovníkov  podľa príslušných ustanovení  zákona 

č. 578/2004 Z. z. v platnom znení  od 1.1.2018 a taktieţ zvýšenia miezd podľa KZ  

u ostatných zamestnancov. 

Priemerná mesačná mzda bola  vo výške 1040,68 €, t.j. zvýšenie o 5,53 % oproti 

predchádzajúcemu roku. 

 KNsP zamestnávala na základe dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru 

podľa Zákonníka práce 29 lekárov a sestier na zabezpečenie ÚPS, APS a poskytovanie 

konziliárnych zdravotníckych sluţieb. Za uvedené činnosti  boli vyplatené finančné 

prostriedky vo výške 109 548,40 €. Ostatné činnosti vykonávané na základe dohôd o prácach 

vykonávaných mimo pracovného pomeru boli zabezpečené 19 zamestnancami s vyplatenými 

finančnými prostriedkami vo výške 19 648,39 €. 

Nepretrţité poskytovanie zdravotnej starostlivosti bolo zabezpečené aj uzatvorením 20 zmlúv  

podľa Občianskeho a Obchodného zákonníka na činnosti zabezpečujúce ústavnú pracovnú 

pohotovosť a konziliárne zdravotnícke sluţby. Celkovo boli za tieto sluţby vyplatené 

finančné prostriedky vo výške 67 880,68 €. 
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Vývoj evidenčného počtu zamestnancov k 31.12. 2013-2018 
 
 

 Evidenčný počet zamestnancov 

  K 31.12. 

Kategória 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Lekári 96 95 99 96 102 98 

Farmaceuti 4 5 6 6 7 7 

Sestry 255 257 252 243 251 249 

Pôrodné asistentky 31 31 32 32 33 32 

Laboranti zdravotnícki 33 34 35 35 34 37 

Laboranti farmaceutickí 4 6 6 6 6 5 

Laboratórni diagnostici 4 4 4 4 4 4 

Logopéd 0 0 0 1 1 0 

Asistenti výţivy 4 4 4 4 4 4 

Zdravotnícki záchranári 6 6 6 6 6 8 

Fyzioterapeuti 12 11 16 16 17 20 

Rádiologickí technici 13 13 13 13 14 15 

Maséri 3 4 4 5 5 4 

Zdravotnícki asistenti 22 21 11 16 20 33 

Technik pre zdrav. pomôcky 
 

        1 

Pomocní zam. v zdrav. 20 18 18 23 23 26 

Sanitári 77 85 102 103 103 98 

Zdravotníci pracovníci spolu 584 594 608 609 630 641 

s VŠ 11 11 11 10 10 9 

bez VŠ 23 24 24 23 25 25 

Rob. a prev. zamestnanci 163 167 162 166 168 175 

Celkom 781 796 805 808 833 850 
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Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 2013-2018 

  

Priemerný  prepočítaný počet zamestnancov  

  

 K 31. 12.  

Kategória 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Lekári 84,39 87,09 88,76 87,71 90,73 93,57 

Farmaceuti 4,13 4,12 5,1 5,51 5,79 5,91 

Sestry 256,02 255,43 250,39 245,38 245,98 251,19 

Pôrodné asistentky 30,46 31,61 30,67 31,7 31,93 32,52 

Laboranti zdravotnícki 32,83 34 34,92 35 34,51 35,81 

Laboranti farmaceutickí 3,44 4,26 6 6 6 5 

Laboratórni diagnostici 4 4 4 4 4 4 

Logopéd 0,05 0 0 0,41 0,5 0 

Asistenti výţivy 4 4 4 4 4 4 

Zdravotnícki záchranári 9,92 5,81 5,31 5,2 5,03 6,38 

Fyzioterapeuti 11,17 11,1 16,89 15,53 17 18,15 

Rádiologickí technici 13,53 13 13 13,09 13,38 14,1 

Technik pre zdravotnícke 

pomôcky 
          1 

Maséri 2,95 3,9 3,26 4,25 5 4,54 

Zdravotnícki asistenti 21,39 21,43 10,71 14,89 16,97 22,69 

Pomocní zam. v zdrav. 19,92 20,04 17,3 17,01 21,12 24,14 

Sanitári 77,78 80,37 97,87 103,83 105,37 103,42 

s VŠ 11 11 11 11 9,55 9,68 

bez VŠ 22,72 23,51 23,72 23,47 24,09 25,42 

Rob. a prev. zamestnanci 166,77 160,94 163,45 162 161,9 165,75 

Celkom 776,45 775,61 786,35 789,98 802,85 827,27 
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Priemerná mesačná mzda zamestnancov 

(rok 2013-2018) 

 

Kategória 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

  € €  €  €  €  €  

Lekári 2201,313 2316,54 2416,06 2563,69 2557,87 2740,78 

Farmaceuti 1584,2 1583,2 1676,08 1814,94 1841,8 1844,64 

Sestry 844,78 845,3 891,21 990,21 992,26 1050,23 

Pôrodné asistentky 829,02 788,3 809,65 945,9 922,14 956,17 

Laboranti zdravotnícki 637,25 644,45 663,65 823,07 857,24 840,51 

Laboranti farmaceutickí 583,28 579,24 616,78 778,39 805,29 850,48 

Iní zdr.prac.-laboratórni 

diagnostici 
1237,17 1379,57 1435,08 1984,27 2119,2 2255,41 

Iní zdr.prac.-logopéd 590,67 0 0 1044,63 917,24 0 

Asistenti výţivy 619,77 649,53 673,92 797,12 765,2 800 

Zdravotnícki záchranári 849,91 805,41 862,94 937,02 1023,48 911,6 

Fyzioterapeuti 537,44 558,77 581,05 705,19 741,31 770,48 

Rádiologickí technici 1019,36 1078,82 1080,72 1327,99 1295,45 1293,33 

Maséri 342,81 390,8 435,33 635,28 623,65 605,6 

Zdravotnícki asistenti 425,93 442,03 400,17 594,09 648,55 669,94 

Technik pre zdrav. pomôcky           871,57 

Pomocní zam. v zdrav. 390,81 396,99 429,98 499,13 519,99 572,09 

Sanitári 422,91 443,01 477,83 562,77 573,89 575,76 

Zdravotnícki zam.spolu 962,97 987,59 994,87 1119,3 1122,62 1179,61 

THP 727,31 746,98 746,4 745,95 801,22 844,64 

Rob. a prev. zamestnanci 394,44 401,93 424,09 452,81 492,89 538,51 

Celkom 815,96 840,56 865,26 970,4 986,12 1040,68 
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Veková štruktúra zdravotníckych pracovníkov

do 30

31-40 
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51-60 

61-64 

65-69 

nad 70 - ..

3.1 Veková štruktúra zdravotníckych pracovníkov k 31.12.2018 
 

Veková štruktúra / stav k 31.12.2018 

Kategórie 
Spolu  

k 31.12.2017 
do 30 31-40 41-50 51-60 61-64 65-69 

nad 70 - 

.. 

Lekár so špecializáciou 64 0 24 18 14 4 2 2 

Lekár bez špecializácie 34 17 15 2 
    

Farmaceut 7 2 2 2 1 
   

Laboratórny diagnostik 4 
  

2 1 1 
  

Logopéd 0 
       

Sestra a PA 86 22 28 27 9 
   

Sestra a PA – špecial. 192 1 19 87 74 11 
  

Sestra a PA - cert. 3 
 

1 1 1 
   

Rádiologický technik 15 4 
 

2 5 2 1 1 

Zdravotnícky laborant 37 5 3 10 17 2 
  

Farmaceutický laborant 5 
 

1 1 3 
   

Fyzioterapeut 20 6 5 3 4 2 
  

Asistent výţivy 4 1 
  

1 2 
  

Zdravotnícky záchranár 8 1 2 3 2 
   

Zdravotnícky asistent 33 15 4 5 9 
   

Technik pre zdravotnícke 

pomôcky 
1 1 

      

Masér 4 3 
 

1 
    

Sanitár 124 11 17 46 43 7 
  

Spolu 641 89 121 210 184 31 3 3 
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24

18

14

4
2 2

Veková štruktúra lekárov so špecializáciou

do 30

31-40 

41-50 

51-60 

61-64 

65-69 

nad 70 - ..

34

17

15

2

Veková štruktúra lekárov bez špecializácie

do 30 0

31-40  24

41-50  18

51-60  14

61-64  4

65-69  2

nad 70 - .. 2

Veková štruktúra lekárov / stav k 31.12.2018 

Kategórie Spolu   do 30 31-40 41-50 51-60 61-64 65-69 
nad 70 - 

.. 

So špecializáciou 64 0 24 18 14 4 2 2 

Bez špecializácie 34 17 15 2         

S p o l u 98 17 39 20 14 4 2 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

60 

 

 

Veková štruktúra lekárov podľa odbornosti 

 

Pracovisko 

Veková 

štruktúra 

lekárov   

spolu z toho so špec. 

Interné oddelenia 35,74 43,37 

Neurologické oddelenie 40,49 46,80 

Detské oddelenie 36,95 38,58 

Gynekologicko-pôrodnícke odd. 34,07 39,09 

Chirurgické oddelenie 41,96 47,05 

Oddelenie úrazovej chirurgie 43,17 45,39 

Oddelenie anestézie a int. medicíny 43,84 46,21 

Novorodenecké oddelenie 43,04 43,04 

Oddelenie paliatívnej starostlivosti 47,09 61,07 

Oddelenie dlhodobo chorých 36,05 36,01 

Hematologicko-transfúziologické odd. 51,53 51,53 

Rádiologické oddelenie 42,35 51,55 

Oddelenie klinickej mikrobiológie 55,03 71,04 

Špecializované ambulancie 48,35 48,35 

Celkom 41,33 46,48 
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3.2  Vzdelávanie 
 

 
1. Lekári - zaradení do špecializačného štúdia v špecializačnom odbore: 

  chirurgia        1 lekár 

vnútorné lekárstvo       7 lekárov 

 fyzioterapia, balneológia a liečebná rehabilitácia   1 lekár 

geriatria        1 lekár 

reumatológia        1 lekár 

klinická onkológia       1 lekár 

gynekológia a pôrodníctvo      1 lekár. 

 

2. Lekári, ktorí v roku 2018 ukončili špecializačné štúdium špecializačnou skúškou  

v špecializačnom  odbore: 
  pediatria        2 lekári 

 gynekológia a pôrodníctvo      2 lekári 

vnútorné lekárstvo         l lekár 

 

3. Sestry – zaradené do špecializačného štúdia v špecializačnom odbore:  

  anestéziológia a intenzívna starostlivosť    l sestra 

farmaceutický laborant      l laborantka 

   

4. Sestry – v roku 2018 ukončené špecializačné štúdium v špecializačnom 

odbore:  

 anestéziológia a intenzívna starostlivosť    1 sestra 

 intenzívna ošetrovateľská starostlivosť o dospelých   1 sestra 

laboratórne metódy v klinickej biochémii    2 laborantky 

inštrumentovanie v operačnej sále     2 sestry 

  ošetrovateľská starostlivosť v odboroch vnútorného lekárstva 1 sestra 

fyzioterapia funkčných a štrukturálnych porúch pohybového  

systému        l sestra 

  

5. Sestry – v roku 2018 ukončená odborná spôsobilosť na výkon 

certifikovanej pracovnej činnosti: 

mobilizačné techniky       1 sestra 
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4. Kontrolná činnosť 
 

 

Vyhodnotenie plánu kontrolnej činnosti v KNsP Čadca za rok 2018 
 

1. Kontrolná činnosť riaditeľa KNsP  

Kontrolná činnosť riaditeľa KNsP  v roku 2018 bola zameraná na kontrolu prebiehajúcich 

prác pri výmene okien na poliklinike, výmeny vstupných dverí, rekonštrukcií HR1 

v chirurgickom pavilóne a rekonštrukcie neurologickej JIS. Ďalej prebiehala kontrola 

efektívneho vyuţívania fondu pracovnej doby. Kontroly boli vykonané na jednotlivých 

oddeleniach od januára do decembra 2018. Ing. Martin Šenfeld, MBA,  ďalej vykonával 

priebeţnú kontrolu na úseku LPS,  zameranú predovšetkým na dodrţiavanie limitov na lieky 

a špeciálny zdravotnícky materiál, dodrţiavanie stanoveného počtu hospitalizácii a správny 

výber poplatku za nadštandardné sluţby. Pravidelne dostával správy z prebiehajúcich 

dotazníkov „Poďakuj sestre“. 

Na hospodársko-technickom úseku bola kontrola zameraná  na dodrţiavanie zákona 

o verejnom obstarávaní a prieskumu trhu v zmysle smernice SM-07. Riaditeľ sa pravidelne 

zúčastňoval kontrolných dní stavby. 

 

2. Úsek liečebno-preventívnej starostlivosti 

 

2.1 Námestník riaditeľa pre zdravotnú starostlivosť pre operačné odbory vykonal 

kontroly na  gynekologicko-pôrodníckom oddelení, chirurgickom oddelení, oddelení 

urgentného príjmu, oddelení úrazovej chirurgie, ORL ambulancii a nemocničnej lekárni.  

2.2 Námestník riaditeľa pre zdravotnú starostlivosť pre neoperačné odbory vykonal 

kontroly na novorodeneckom oddelení, internom oddelení II., oddelení dlhodobo chorých, 

oddelení paliatívnej starostlivosti, oddelení laboratórnej medicíny, HTO, gastroenterologickej 

ambulancii a dermatovenerologickej ambulancii. 

Kontroly boli zamerané  na vedenie lekárskej zdravotnej dokumentácie, DRG systému, na 

odstraňovanie vzniknutých chýb a nedostatkov, na racionálnu farmakoterapiu, na 

dodrţiavanie stanoveného počtu hospitalizácií, limitov na lieky a špeciálny zdravotnícky 

materiál, na priemernú ošetrovaciu dobu, sledovanie vzniku nozokomiálnych nákaz a ich 

hlásenia na RÚVZ Čadca, na vyuţívanie prístrojovej techniky,  na spoluprácu medzi 

jednotlivými lôţkovými oddeleniami navzájom, na spoluprácu lôţkových oddelení 

a spoločných vyšetrovacích a liečebných zloţiek,  na dodrţiavanie pracovnej doby, zákazu 

poţívania alkoholických nápojov u zamestnancov, ako aj u zmluvných lekárov, 

vykonávajúcich ústavné pohotovostné sluţby. 

V rámci vykonaných kontrol neboli zistené závaţné nedostatky. Drobné nedostatky 

administratívneho charakteru, ktoré sa vyskytli či uţ vo vedení zdravotnej dokumentácie, 

alebo vo vedení evidencie dochádzky u niektorých zamestnancov, boli odstránené na mieste, 

zamestnanci boli upozornení na dôslednosť pri uvedených administratívnych úkonoch. 

Kontrolou sa zistilo mierne prekročenie stanovených limitov nákladov na lieky na dvoch 

lôţkových oddeleniach, ku ktorému došlo z dôvodu riešenia komplikovaných prípadov 

poskytovanej zdravotnej starostlivosti. Poţívanie alkoholických nápojov na pracovisku 

zamestnancami sa kontrolnou činnosťou nepreukázalo. Systém DRG je na jednotlivých 

oddeleniach zavedený a pouţíva sa. Vzhľadom na nedostatočné plnenie povinností v hlásení 

nozokomiálnych nákaz boli primári upozornení na zabezpečenie dôsledného hlásenia 

vzniknutých nozokomiálnych nákaz.  
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2.3 Námestníčka riaditeľa pre ošetrovateľstvo  

Kontrolná činnosť námestníčky riaditeľa pre ošetrovateľstvo bola vykonávaná plánovane 

i neočakávane. Plánované kontroly boli zamerané na výkon odborných sesterských činností, 

na poskytovanie ošetrovateľskej starostlivosti, na dodrţiavanie bezpečnosti pri práci, na 

dôsledné vedenie sesterskej dokumentácie s precíznym zápisom všetkých sesterských 

intervencií a  ich efektivite a príprave nápravných opatrení, ak boli intervencie bez efektu, na 

prevenciu vzniku nozokomiálnych infekcií a na prevenciu vzniku dekubitov s vyuţívaním 

dostupných antidekubitných pomôcok a reţimových opatrení, na dôstojnosť zaobchádzania 

s mŕtvym telom a komunikáciu s pozostalými, na dezinfekciu a správne riedenie 

dezinfekčných preparátov, ako aj na uloţenie dezinfekčných prípravkov podľa odporúčania 

výrobcov. Neočakávaná kontrolná činnosť bola zameraná na dochádzku na pracovisko, na 

odovzdávanie sluţieb sestier a sanitárok, na dodrţiavanie hygienického reţimu oddelenia, na 

prípravu a riedenie dezinfekčných roztokov upratovačkami, na rozpisovanie sluţieb v súlade 

so Zákonníkom práce, na hodnotenie úrovne komunikácie a zaistenie bezpečnosti pacienta 

a jeho osobných vecí a na prítomnosť alkoholu v dychu u náhodne vybratých pracovníkov, 

ktorí vykonávali pracovnú  zmenu. Nedostatky pri kontrolách na jednotlivých oddeleniach 

boli najmä tieto: nesprávne riedenie dezinfekčných prostriedkov,  nesprávne uschovávanie 

dezinfekčných preparátov,  nedostatočná koncentrácia dezinfekčných roztokov, chýbanie 

zápisu o dochádzke jednotlivých zamestnancov, nesprávne uloţený ŠZM v čistiacej 

miestnosti, neefektívne vyuţitie pracovnej doby a pracovníkov, nedostatočne vypracovaný 

plán čerpania RD zamestnancov a chýbanie sesterských štandardov a ich aktualizácie, 

nerešpektovanie preventívnych opatrení v zmysle vzniku a šírenia nozokomiálnych infekcií 

na oddeleniach (otvorené koše s triedeným materiálom). Osobitné kontroly slúţili na 

dodrţiavanie bariérovej ošetrovateľskej techniky pri pacientoch s pozitívnou CPE, na 

reţimové opatrenia oddelení, na prítomnosť alkoholového dezinfekčného roztoku na 

oddeleniach, ako aj na odkladanie a likvidáciu pouţitého kontaminovaného jednorazového 

materiálu.  Ďalším predmetom kontroly na oddeleniach bolo sledovanie vzniku 

nozokomiálnych nákaz a ich hlásenia na RÚVZ Čadca. Cieľom kontrol je zlepšovať celkovú 

úroveň poskytovanej ošetrovateľskej starostlivosti a  zlepšenie úrovne komunikácie 

s pacientmi a ich rodinnými príslušníkmi. Iné závaţné nedostatky neboli zistené. Kontrolná 

činnosť bola vykonaná na OAIM, RZP, oddelení paliatívnej starostlivosti, RTG, 

gynekologicko-pôrodníckom oddelení, chirurgickom oddelení, FRO, oddelení úrazovej 

chirurgie, OCS, ODCH, gastroenterologickej ambulancii, internom oddelení I., II., 

infektologickej ambulancii, OKB, detskom oddelení, OKM, neurologickom oddelení, ORL 

ambulancii, DOS a internej príjmovej ambulancii.  
 

2.4 Vedúca asistentka liečebnej výţivy a stravovania  

Vedúca asistentka výţivy urobila v dňoch 20. 8. 2018 a 3. 12. 2018 kontroly  dochádzky 

zamestnancov kuchyne. Zamestnanci pri oboch kontrolách boli v práci načas,  zápisy vo 

výkazoch mzdových nárokov boli v súlade so skutočnosťou. V dňoch 9. 8. 2018 a 11. 10. 

2018 boli preváţené porcie pizza koláčov počas trvania celej prípravy, preváţením sa zistilo, 

ţe hotové výrobky zodpovedali stanovenej norme. Kontroly dodrţiavania ochranných teplôt 

pri expedícii jedál a kontroly evidencie HCCP boli vykonané v dňoch 10. 4. 2018 a 17. 10. 

2018, merania prebiehajú denne pri obede a večeri. Vykonáva ich sluţbukonajúca asistentka 

výţivy, následne ich zapisuje do predpísaného tlačiva HCCP. V dňoch 3. 4. 2018 a 17. 10. 

201  boli v sklade potravín vykonané kontroly dodrţiavania záručných lehôt. Skontrolované 

boli potraviny v suchom sklade a to múka hladká, polohrubá, cukor, soľ, piškóty a potraviny 

v chladnom sklade: syrokrém, maslo, tvaroh. Záruka u všetkých potravín bola v súlade 

s poţiadavkami Potravinového kódexu č. 981/1996-100- Výnos MP a MZ SR, Zákona 

o potravinách 152/1995 v znení neskorších predpisov. 
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2.5  Vedúci nemocničnej lekárne 

Na základe plánu kontrolnej činnosti na rok 2018 boli v mesiacov marec a september 

vykonané kontroly liekov na oddeleniach. Kontroly boli vykonané na jednotlivých lôţkových 

oddeleniach za prítomnosti zamestnancov zodpovedných za manipuláciu s liekmi. Kontroly 

boli zamerané na spôsob uchovávania liekov, čas pouţiteľnosti liekov, spôsob vyraďovania 

liekov z pouţitia, spôsob zneškodňovania liekov a účelnosť a hospodárnosť farmakoterapie. 

Vykonanými kontrolami neboli zistené ţiadne nedostatky.  
 

3. Prevádzkovo-technický odbor   

Plán kontrolnej činnosti na rok 2018 bol stanovený pre nasledovné oblasti: 

- podateľňa – evidencia došlej pošty – január 2018 

- údrţba areálu – čistota areálu – marec 2018 

- slobodáreň – kontrola objektov a evidencia nájomníkov – máj 2018 

- dodrţiavanie pracovného poriadku – júl 2018 

- prítomnosť alkoholu u pracovníkov odboru – september 2018 

- práčovňa – kontrola kvality vypranej bielizne – december 2018. 

Z dôvodu organizačných zmien od 1. 7. 2018 došlo k rozdeleniu prevádzkovo-technického 

odboru na dva samostatné odbory a to  prevádzkový odbor a technický odbor. 
 

Vedúci technického odboru: 

- kontrolou dodrţiavania pracovného poriadku sa sledovali príchody do zamestnania 

a odchody zo zamestnania, taktieţ sa kontrolovalo, či nedochádza k opusteniu pracoviska 

počas pracovnej doby. Kontrolou sa nezistili závaţné pochybenia. Pracovníci kotolne, 

určení na kontrolu výmeničiek, dodrţiavali stanovené časy, kedy majú chodiť na kontroly. 

THP zamestnanci odboru svoje opustenia pracoviska nahlásili vedúcemu odboru a zapísali 

sa do knihy odchodov, ktorá sa nachádza na technickom odbore. Kontrolou prítomnosti 

alkoholu v dychu zamestnancov nebolo zistené porušenie zákazu poţívania alkoholických 

nápojov počas pracovnej doby. 

Vedúci prevádzkového odboru: 

- v podateľni neboli zistené ţiadne pochybenia, pošta bola zapísaná v registratúrnom 

denníku 

- v súvislosti s kontrolou areálu KNsP Čadca boli zistené nedostatky – za internistickým 

pavilónom bolo nájdené väčšie mnoţstvo odpadu, následne pracovníci nádvornej čaty 

odpad odviezli a vyčistili areál v okolí 

- - kontrolou objektov bytoviek 2308, 2309 sa zistil v okolí bytoviek nahromadený odpad, 

či uţ komunálny, ako aj rozbitý nábytok. Nábytok aj odpad bol odvezený a vyhodený do 

kontajnerov v KNsP Čadca, neporiadok v priestoroch bytoviek pozametali pracovníci 

nádvornej čaty, bol vyvesený oznam, ktorý upozorňoval nájomníkov, aby čistili priestory 

bytoviek a udrţiavali poriadok. Evidencia nájomníkov sa vystavuje pravidelne kaţdý 

mesiac, neboli zistené ţiadne nedostatky. 

Kontrolou dodrţiavania pracovného poriadku  neboli zistené ţiadne porušenia či pochybenia. 

U zamestnancov prevádzkového odboru nebola zistená prítomnosť alkoholu v dychu.  

Čistota v práčovni bola dodrţaná,  podlaha nebola mokrá, občas sa objavilo dotrhané 

a špinavé prádlo, daný problém sa snaţili pracovníčky práčovne odstrániť, aby prádlo 

vyhovovalo predpisom. 

 

4. Vedúca zamestnaneckého odboru 

Plánované kontroly boli vykonané v súlade s plánom kontrolnej činnosti v mesiacoch február, 

apríl a september 2018. Kontrolou správnosti vyplneného registra lekárov do NCZI boli 

zistené nedostatky vo vykázaní ambulantných úväzkov, ktoré boli okamţite odstránené. 
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Kontrolou hlásenia plánovaných hospitalizácií pre poistencov ZP Dôvera neboli zistené 

nedostatky v hlásení do hospiCOMu. Kontrolou priznania náhrady mzdy v súvislosti so 

vzdelávaním zdravotníckych pracovníkov boli skontrolované 4 výkazy mzdových nárokov  

(p. Boţena Podoláková, Mgr. Lýdia Vyšinská, RNDr. Jana Liščáková, p. Gabriela Zátková)  

a neboli zistené ţiadne nedostatky.                                                                                   
 

5. Vedúca ekonomického odboru 

Kontrolou poloţiek ekonomickej klasifikácie na prijatých dodávateľských faktúrach boli 

zistené nedostatky a následne upozornení zodpovední pracovníci o priraďovaní správnych 

poloţiek. Bolo kontrolované zdaniteľné plnenie a dátum vystavenia faktúr a fakturačných 

údajov. Vzniknuté nedostatky drobného charakteru boli ihneď odstránené. Pri kontrole 

odovzdávania faktúr do finančnej učtárne v zmysle Plánu obehu účtových dokladov boli 

zistené nedostatky a to nedodrţiavanie termínu odovzdávania faktúr. Zodpovední pracovníci 

boli upozornení finančnou učtárňou.  
 

6. Kontrolná činnosť kontrolóra 

V súlade s plánom kontrolnej činnosti kontrolór organizácie v priebehu roka 2018 vykonal 

kontroly dodrţiavania zákona č. 139/1998 Z. z. o omamných a psychotropných látkach 

v znení zmien. Kontroly boli urobené v spolupráci s vedúcim nemocničnej lekárne podľa 

bodu 2.5. Vykonanými kontrolami neboli zistené ţiadne nedostatky.  

 

7. Kontroly vykonané inými subjektmi 

 

7.1 Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. vykonala: 

- dňa 27. 2. 2018 kontrolu materiálno-technického vybavenia a personálneho zabezpečenia   

z dôvodu zazmluvnenia novej koţnej ambulancie. Kontrolované obdobie: 12. 2. 2018 – 

28. 2. 2018. Vykonanou  kontrolou nebolo u kontrolovaného poskytovateľa zistené 

porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov, ani ostatných predpisov vydaných na 

ich základe, týkajúcich sa poskytovanej zdravotnej starostlivosti. Materiálno-technické 

vybavenie a personálne zabezpečenie spĺňa podmienky Výnosu MZ SR č. 09812/2008-OL 

z 10. 9. 2008. 

- dňa 24. 5. 2018 kontrolu výkonov spojených s ošetrovaním rán a kontrolu preskripcie ZP 

skupiny A na chirurgickej ambulancii (MUDr. Peter Švehla). Kontrola skonštatovala, ţe 

vlhká terapia rán bola preskribovaná v súlade s účelnou farmakoterapiou a nedošlo 

k porušeniu právnych predpisov podľa zákona č. 581/2004 Z. z. o účelnom, efektívnom 

a hospodárnom nakladaní s prostriedkami verejného zdravotného poistenia a zmluvných 

podmienok.  

- dňa 24. 5. 2018 kontrolu vykazovania hospitalizačných prípadov v systéme DRG – 

vybraných bolo 9 hospitalizačných prípadov. Kontrolované obdobie: 1. 1. 2018 – 28. 2. 

2018. Kontrola bola ukončená so zistenými nedostatkami bez finančného postihu. 

- dňa 29. 6. 2018  kontrolu na gastroenterologickej ambulancii u MUDr. Borisa Cvečka. 

Predmet kontroly  „SPECF.GR“  kontrola preskripcie a dodrţiavanie indikačného 

obmedzenia u liekov s účinnou  látkou prukaloprid u vybraných poistencov – spätná 

revízia, kontrola efektívnosti a hospodárnosti vynakladania prostriedkov z verejného 

zdravotného poistenia. Kontrolované obdobie: od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2017. Kontrolou 

bolo zistené nedodrţanie indikačných obmedzení na lieky. 

7.2 Dôvera zdravotná poisťovňa, a. s. vykonala nasledovné kontroly: 

- dňa 10. 5. 2018 kontrolu vykazovania poskytnutej ústavnej zdravotnej starostlivosti podľa 

pravidiel DRG, efektívne a účelné vyuţívanie prostriedkov verejného zdravotného 

poistenia. Kontrolované časové obdobie: od 1. 7. 2017 do 30. 12. 2017.   Efektívny case-
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mix kontrolovaných hospitalizačných prípadov sa zmenil z pôvodnej hodnoty 15,2487 na 

hodnotu 12,0739.         

7.3 Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Čadci vykonával pravidelne 

kontroly sterility zdravotníckych pomôcok formou odberu sterov zo sterilných materiálov 

a kontroly účinnosti dezinfekcie formou odberu sterov z prostredia na všetkých lôţkových 

oddeleniach Kysuckej nemocnice s poliklinikou Čadca, na oddelení klinickej mikrobiológie 

a centrálnej sterilizácie a na otorinolaryngologickej ambulancii.  
 

7.4 CERTICOM – certifikačný orgán Bratislava 

- vykonal v dňoch 9. a 10. 7. 2018 v KNsP Čadca recertifikačný audit podľa STN EN ISO 

9001:2016. CERTICOM - akreditovaný pre certifikáciu systémov manaţérstva - vydal 

certifikát, ktorým potvrdzuje, ţe organizácia KNsP Čadca zaviedla a aplikuje systém 

manaţérstva kvality podľa normy STN EN ISO 9001:2016/ISO 9001:2015 v oblasti 

poskytovania špecializovanej ambulantnej starostlivosti, ústavnej zdravotnej starostlivosti, 

spoločných vyšetrovacích a liečebných zloţiek, rýchlej zdravotnej pomoci, lekárenskej 

starostlivosti vo verejnej lekárni so zabezpečovaním individuálne pripravovaných liekov 

a súvisiace poradenstvo. Certifikačným auditom bolo preukázané, ţe systém manaţérstva 

kvality spĺňa poţiadavky vyššie uvedenej normy.         
 

7.5 Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Čadci – odborné pracovníčky 

RÚVZ so sídlom v Čadci dňa 19. 7. 2018 vykonali štátny zdravotný dozor v prevádzke 

Oddelenia liečebnej výţivy a stravovania v KNsP Čadca. Boli zistené nedostatky, ktoré sa 

týkali technického stavu prevádzky výroby pokrmov a pouţívaných technologických 

zariadení. Časť z nich uţ bola odstránená, niektoré budú odstraňované postupne. V záujme 

ochrany verejného zdravia, zabezpečenia pracovných podmienok ako i hygienických 

poţiadaviek kladených na výrobu a distribúciu zdravotne bezpečných potravín  RÚVZ 

odporučil KNsP pristúpiť k realizácii úplnej rekonštrukcie stravovacej prevádzky.  
 

7.6 Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou  vykonal celkovo 13 dohľadov vo 

veci prešetrenia postupu pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti, z toho dohľadov na diaľku 

bolo 11 a dohľady na mieste boli 2. V 8 prípadoch skupina vykonávajúca dohľad nezistila 

u dohliadaného subjektu v rámci predmetu dohľadu nedostatky, v l prípade  došlo 

k pochybeniu.  Protokoly o vykonaných dohľadoch v zostávajúcich 4 prípadoch ešte nemáme 

k dispozícii. Ţiadosti o spoluprácu pri výkone dohľadu u iného poskytovateľa zdravotnej 

starostlivosti boli 4. 
 

7.7 Sťaţnosti, oznámenia, podnety a neţiaduce udalosti: 

 

Počet evidovaných 

podaní 

Opodstatnené podania Neopodstatnené 

podania 
Odloţené podania 

5 0 4 1 

Jedno podanie bolo odloţené z dôvodu, ţe sťaţovateľ, napriek písomnej výzve, neposkytol 

spoluprácu. 
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5. Systém manaţmentu kvality 
 

V dňoch 9.-10.7.2018 sa uskutočnil recertifikačný audit zavedeného systému manaţérstva 

kvality, ktorý vykonal certifikačný orgán CERTICOM, Technický a skúšobný ústav stavebný, 

n.o., Studená 3, Bratislava. Obhájenie certifikátu systému manaţérstva kvality je osvedčením 

zhody s medzinárodne platnou poţiadavkou na kvalitu v zmysle noriem ISO. Cieľom 

posudzovania a realizácie systému kvality bolo zabezpečiť nepretrţitú minimalizáciu chýb a 

omylov pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti, dôsledne vyuţívať zavedenú evidenciu 

nezhôd na oddeleniach, úsekoch, ale aj vedení KNsP a na základe toho vykonávať nápravu na 

neustále zlepšovanie SMK.  

Poskytovaná zdravotná starostlivosť bola cieľovo zameraná na zlepšenie kvality zdravia a 

kvality ţivota. Zdravotná starostlivosť, ktorú sme poskytovali, spĺňa osvedčené a 

certifikované štandardy.  

V roku 2018 bolo vykonaných 23 interných auditov zameraných na efektívne vyuţitie 

potrebných zdrojov (personálnych, finančných a materiálnych), zlepšovanie a optimalizáciu 

procesov realizovaných v našom zdravotníckom zariadení a spokojnosť pacienta.  

V realizačnom procese boli vyuţívané na meranie a monitorovanie spokojnosti pacientov 

informácie od pacientov v písomnej i verbálnej forme (v podobe dotazníkov, osobných 

stretnutí, listov a pod.). Analýzou týchto údajov boli získané informácie, ktoré slúţia na trvalé 

zlepšovanie poskytovaných sluţieb, s cieľom naplnenia poţiadaviek a očakávaní pacientov. 

Výsledky hodnotenia spokojnosti pacientov svedčia o spokojnosti pacientov a klientov.  

Neustále pretrváva vysoký počet ošetrených a vyšetrených pacientov v čase ústavnej 

pohotovostnej sluţby, mimo beţnej pracovnej doby, čo spôsobuje problémy s komplexnou 

a ucelenou diagnostikou a liečbou, nakoľko počet odborníkov v sluţbe je redukovaný.   
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6. Zavedenie nových vyšetrovacích a liečebných metód  
 

 

6.1  Zavedené nové vyšetrovacie a liečebné metódy v r. 2018 
 

 

Úsek oddelenia klinickej biochémie: 

- zaviedol vyšetrovanie kalprotektínu v stolici - toto stanovenie napomáha odlíšiť  funkčné 

poruchy od zápalových ochorení zaţívacieho traktu.  

 
 

 

6.2 Zavádzanie nových vyšetrovacích metód v r.2019 
 

 

Úsek oddelenia klinickej biochémie: 

 

- chce doplniť škálu onkomarkerov stanovením NSE (neurón špecifická enoláza) - pouţíva 

sa pri monitorovaní malobunkových karcinómov pľúc a nádorov neuroendokrinného 

pôvodu 

Úsek oddelenia klinickej mikrobiológie chce zaviesť vyšetrenia na: 

 

- Chlamydia pneumoniae v moči- dôkaz antigénu 

- Legionella pneumophila v moči- dôkaz antigénu 

- Kliešťová encefalitída IgM, IgG v sére pacienta 
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7. Plán modernizácie prístrojovej techniky 

 

7.1 Plán modernizácie stavebných investícií a prístrojovej techniky  
 

 

 

PORADIE PODĽA 

NALIEHAVOSTI 

NÁZOV PRE PRÍSTROJOVÚ 

TECHNIKU 

PREDPOKLADANÁ 

SUMA S DPH 

1. Magnetická rezonancia 1 000 000 € 

2. Mobilné RTG C-rameno 108 000 € 

3. Anestéziologický prístroj 36 000 € 

4. Teplotný manaţment pacienta 20 000 € 

5. Servoventilátor 42 000 € 

6. Prístroj na kombinovanú elektroliečbu 16 000 € 

7. Gastrofibroskopická veţa 90 000 € 

8. 
Koncové zariadenia rozvodov 

medicinálnych plynov OAIM, int. JIS 
108 000 € 

9. Polohovateľné lôţka 48 000 € 

10. Stropné vyšetrovacie lampy 24 000 € 

11. Centrálny monitorovací systém int. JIS 14 500 € 

12. Infúzna technika 45 000 € 

13. Defibrilátor 11 000 € 

14. Tympanometer 8 000 € 

15. Chirurgický dermatom 8 000 € 

 

ODDELENIE NÁZOV INVESTIČNEJ AKCIE 
VÝŠKA 

INVESTÍCIE 

Internistický 

pavilón – blok A 

Stavebné úpravy – rekonštrukcia 

hygienických zariadení 
450 000,-  € s DPH 

Interná JIS rekonštrukcia 270 000,-  € s DPH 

OAIMS  Stavebné úpravy 230 000,-  € s DPH 

Neurologická JIS Stavebné úpravy - pokračovanie 178 820,76 € s DPH 

Detské oddelenie 
Rekonštrukcia pôvodného ORL na 

detské oddelenie a JIS 
433 798,34 s DPH 
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8. Zámery nemocnice  
 
 

8.1  Splnené zámery rok 2018 

1. Výmena okien poliklinika II.  

 

 

8.2 Zámery na rok 2019 
1. Zahájenie prevádzky magnetickej rezonancie. 

2. Rekonštrukcia sociálnych zariadení internistický pavilón blok A 
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